
         

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Integrazione al Provvedimento del Direttore Rep. n. 15950, Prot. n. 
319232 del 13/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa 
Diretta su MePA, di servizi editoriali di pubblicazione e stampa del volume a cura 
di Antonio Lauria dal titolo "Il Paesaggio culturale come risorsa per la 
rigenerazione delle aree interne italiane", inclusa fornitura di n. 120 copie per 
finalità di disseminazione dei risultati della ricerca scientifica “REACT” – 
REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER AREAS IN A PEOPLE 
CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of the Casentino 
region as an ideas incubator of creativity and innovation, finanziato con fondi 
D.M. 737/2021 (Unione Europea - Next Generation EU) - responsabile scientifico 
Prof. Antonio Lauria, per un importo complessivo pari a € 6.950,00 oltre IVA al 
4%. Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani 
Fabozzi - CUP: B55F21007810001 - CIG: B4CF5E23B4 – Trattativa Diretta MePA 
n. 4929288” – Incremento del numero di pagine finali del volume da n. 288 a n. 
344 e incremento del numero di copie cartacee fornite al Dipartimento da n. 120 
a n. 200, per finalità di disseminazione dei risultati della ricerca, per una 
variazione complessiva dell’importo del contratto pari a € 2.790,00 oltre IVA al 
4% 

 
La Direttrice del Dipartimento, 

 
RICHIAMATO integralmente il Provvedimento del Direttore Rep. n. 15950, Prot. n. 319232 
del 13/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) 
del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta su MePA, di servizi editoriali 
di pubblicazione e stampa del volume a cura di Antonio Lauria dal titolo "Il Paesaggio 
culturale come risorsa per la rigenerazione delle aree interne italiane", inclusa fornitura di 
n. 120 copie per finalità di disseminazione dei risultati della ricerca scientifica “REACT” – 
REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER AREAS IN A PEOPLE CENTERED 
PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of the Casentino region as an ideas 
incubator of creativity and innovation, finanziato con fondi D.M. 737/2021 (Unione 
Europea - Next Generation EU) - responsabile scientifico Prof. Antonio Lauria, per un 
importo complessivo pari a € 6.950,00 oltre IVA al 4%. Non sono previsti oneri per la 
sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi - CUP: B55F21007810001 - CIG: 
B4CF5E23B4 – Trattativa Diretta MePA n. 4929288”, a favore dell’operatore economico 
Rubbettino Editore S.r.l., avente sede legale in Viale Rosario Rubbettino, 10 – 88049 
Soveria Mannelli (CZ), C.F./P.IVA 01933480798; 
VISTA la richiesta pervenuta dal Prof. Antonio Lauria, Professore Ordinario  
CEAR-08/C afferente al Dipartimento di Architettura-DiDA, responsabile scientifico del 
progetto di ricerca “REACT” - REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER AREAS 
IN A PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of the Casentino 
region as an ideas incubator of creativity and innovation, finanziato con fondi D.M. 
737/2021 (Unione Europea - Next Generation EU), relativamente alla necessità 
intervenuta in corso d’opera di una modifica delle quantità del servizio in oggetto e, 
precisamente: 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

- aumento del numero di pagine finali del manoscritto in oggetto rispetto a quanto 
preventivato (344 pagine in luogo di 288 pagine); 

- aumento del numero di copie cartacee a stampa che saranno fornite al Dipartimento per 
finalità di disseminazione dei risultati della ricerca scientifica (n. 200 copie in luogo di n. 
120); 

PRESO ATTO del preventivo aggiornato trasmesso dalla casa editrice Rubbettino Editore 
S.r.l. (Prot. n.0023 _E_25/GC del 14/02/2025) allegato alla richiesta pervenuta dal Prof. 
Antonio Lauria, con cui si quantificano in € 1.190,00 oltre IVA al 4% i costi aggiuntivi per 
l’incremento del numero di pagine finali del volume e in € 1.600,00 oltre IVA al 4% i costi 
aggiuntivi per l’incremento del numero di copie a stampa fornite, per una variazione 
complessiva dell’importo dell’affidamento pari a € 2.790,00 oltre IVA al 4%; 
VISTO l’art. 120 del D.Lgs 36/2023 relativo alla modifica dei contratti in corso di 
esecuzione; 
RICHIAMATI in particolare il comma 1, lett. b) e il comma 2 dell’art. 120 sopra menzionato, 
in virtù dei quali la modifica richiesta risulta ammissibile, senza una nuova procedura di 
affidamento, poiché rientra nelle seguenti casistiche: 
- sopravvenuta necessità di servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto 

iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi 
economici o tecnici; 

- l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa aggiuntiva complessiva di € 2.790,00 oltre 
IVA al 4%, per un totale di € 2.901,60 IVA inclusa, che graverà sul progetto 
DM737_BANDO_SENIOR_REACT_ANTONIOLAURIA di cui è responsabile il Prof. Antonio 
Lauria; 
 
ciò premesso 

DISPONE 
 

a) di autorizzare la variazione del contratto per servizi editoriali di pubblicazione e 
stampa di cui al Provvedimento del Direttore Rep. n. 15950, Prot. n. 319232 del 
13/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 
a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta su MePA, di servizi 
editoriali di pubblicazione e stampa del volume a cura di Antonio Lauria dal titolo 
"Il Paesaggio culturale come risorsa per la rigenerazione delle aree interne 
italiane", inclusa fornitura di n. 120 copie per finalità di disseminazione dei risultati 
della ricerca scientifica “REACT” – REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF 
INNER AREAS IN A PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural 
areas of the Casentino region as an ideas incubator of creativity and innovation, 
finanziato con fondi D.M. 737/2021 (Unione Europea - Next Generation EU) - 
responsabile scientifico Prof. Antonio Lauria, per un importo complessivo pari a € 
6.950,00 oltre IVA al 4%. Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP: Dott.ssa 
Jessica Cruciani Fabozzi - CUP: B55F21007810001 - CIG: B4CF5E23B4 – 
Trattativa Diretta MePA n. 4929288”, a favore dell’operatore economico 
Rubbettino Editore S.r.l., avente sede legale in Viale Rosario Rubbettino, 10 – 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

88049 Soveria Mannelli (CZ), C.F./P.IVA 01933480798; 
b) che la variazione determina un incremento di spesa pari a € 2.790,00 oltre IVA al 

4% che graverà sul progetto DM737_BANDO_SENIOR_REACT_ANTONIOLAURIA 
di cui è responsabile il Prof. Antonio Lauria; 

c) che la variazione contrattuale sarà comunicata al contraente mediante emissione 
di un buono d’ordine per l’importo aggiuntivo come sopra determinato, ad 
integrazione del buono d’ordine n. 306 emesso in data 13/12/2024; 

d) che per la variaizone contrattuale in oggetto si procederà a comunicare 
l’incremento dell’importo del CIG B4CF5E23B4 attraverso gli strumenti informatici 
messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e/o 
dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

e) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 
Firenze, data del protocollo 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini                                                                                                 

 


		2025-02-17T12:28:52+0100
	Susanna Caccia Gherardini




